. 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Новокуйбышевск 19 июля 2021 года 

Новокуйбышевский городской суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Строганковой Е.И.,

при секретаре Алиеве Н.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-1365/2021 (УИД-

<

№>) по иску ФИО5 к администрации городского округа Новокуйбышевск Самарской области о сохранении жилого помещения в реконструированном виде, признании права собственности на реконструированный жилой дом и земельный участок в порядке наследования, об установлении местоположения границ земельного участка,

УСТАНОВИЛ:

Истец ФИО5 обратилась в суд с вышеуказанным иском, указав в обоснование заявленных требований, что ее родителям ФИО3 и ФИО4 на праве собственности принадлежали жилой дом общей площадью 43,6 кв.м, жилой площадью 39,4 кв.м и земельный участок площадью 390 кв.м., расположенные по адресу: 

<

Адрес>. 

<

Дата> скончалась ФИО4 - мать истца, 

<

Дата> скончался ФИО3, - отец истца. Согласно справке, выданной 

<

Дата> нотариусом ФИО1 следует, что заведено наследственное дело 

<

№> после смерти ФИО3, наследником, принявшим наследство по всем основаниям является ФИО5 

На основании выписки из ЕГРН от 25.03.2019г. следует, что жилой дом площадью 60,2 кв.м., 1962 года постройки, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, поставлен на кадастровый учет за номером 

<

№>. На основании выписки из ЕГРН от 17.04.2019г. следует, что земельный участок, категории земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: индивидуальное жилищное строительство, площадью 399 кв.м., расположенный по адресу: 

<

Адрес>, поставлен на кадастровый учет за номером 

<

№>, на праве общей долевой собственности от 

<

Дата> -1/2 доли принадлежит ФИО5 (свидетельство о праве на наследство по закону, выдано нотариусом ФИО1 

<

Дата> реестровый номер 

<

№>).

Согласно уведомления, выданного Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Самарской области 17.07.2019г., ФИО5 отказано в осуществлении кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав на жилой дом 

<

Адрес>, в виду разночтений в сведениях в указании площади данного жило дома, а именно в представленном свидетельстве о праве на наследство по закону 

<

Дата> его площадь составляет - 43,6 кв.м, а по сведениям ЕГРН площадь составляет - 60,2 кв.м. Данным учреждением был сделан запрос в ГУП Самарской области «Центр технической инвентаризации» Новокуйбышевский отдел о предоставлении сведений о площади указанного дома и согласно полученного ответа данный дом имеет следующие характеристики: жилая площадь - 39,4 кв.м, общая площадь - 60,2 кв.м. Таким образом, описание объекта по правоустанавливающим документам не совпадает с описанием объекта, содержащимся в кадастре недвижимости.

Для благоустройства и улучшения жилищных условий родители истца произвели реконструкцию данного жилого дома, а именно снесли холодную пристройку, заложив оконный проем между помещениями №2 (жилая комната) и №8 (кухня) и частично заложили оконный проем в помещении №8 (кухня), построив на её месте пристрой площадью 5,6 кв.м, (отапливаемое помещение), поэтому после реконструкции площадь дома с 60,2 кв.м., увеличилась и составляет - 64,2 кв.м., а по приказу Министерства экономического развития РФ от 01.03.2016г. №90 составляет - 70,6 кв.м., что подтверждается техническим планом от 

<

Дата>, составленным кадастровым инженером ФИО2 

Согласно схеме расположения земельного участка на кадастровом плане территории подготовленной ООО "К.", земельный участок с кадастровым номером 

<

№> имеет площадь 399 кв.м. фактические границы указанного земельного участка установлены на основании инженерно-геодезических изысканий, выполненных ООО «К.» 30.09.2020г. и его площадь составила 408 кв.м.; площадь жилого дома с кадастровым номером 

<

№> расположенного в границах указанного земельного участка составила 92 кв.м. Данная схема границ земельного участка содержит указание на общую площадь земельном участке, описание его границ, что позволяет определить его границы на местности. Земельный участок поставлен на кадастровый учет. Указаны границы земельного участка, площадь которого соответствует материалам межевания.

Согласно технического заключения, выполненного ООО «К.» от 30.09.2020 года спорный жилой дом, расположенный в границах земельного участка с кадастровым номером 

<

№>, пригоден к безопасной круглогодичной эксплуатации и для проживания. Проведенные работы по реконструкции и перепланировке данного жилого дома позволили в целом в значительной степени улучшить условия проживания жильцов, повысить уровень благоустройства и комфортности жилого дома. Данный жилой дом может быть сохранен реконструированном и перепланированном состоянии, так как текущее состояние конструктивных элементов определено как работоспособное, соответствующее градостроительным и строительным нормам и правилам, не влияет на конструктивную целостность дома не угрожает жизни и безопасности собственников и не нарушает права и законные интересы третьих лиц.

При жизни родителям истца - ФИО4 и ФИО3 разрешение перепланировку и реконструкцию дома, принадлежащего им на праве собственности, не выдавалось, они самостоятельно произвели указанную выше перепланировку жилого дома.

С момента смерти родителей истцом принято наследство в виде указанного жило дома и земельного участка на котором он расположен, а именно истцом произведена государственная регистрация права на 1/2 доли земельного участка площадью 399 кв.м. (порядке наследования по закону после смерти матери ФИО4) на которой расположен данный жилой дом, принадлежащий на праве собственности ее родителям, но из-за разночтений в технических документах площади дома, 1/2 доли дома и 1/2 доли земельного участка, принадлежащие отцу ФИО3, не включены в состав наследственной массы после смерти отца и в государственной регистрации права на 1/2 доли жилого дома (порядке наследования после смерти матери истцу отказано.

С учетом изложенного истец просит сохранить здание - жилой дом, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, с кадастровым номером 

<

№>, год завершенного строительства - 1962, общей площадью жилого дома - 64,2 кв.м., число этажей - 1, площадью здания определенной в соответствии с приказом Минэкономразвития России от 01.03.2016 года №90, 70,6 кв.м, в реконструированном состоянии

Признать за истцом право собственности на реконструированный жилой дом порядке наследования по закону после смерти ФИО4, умершей 27.08.1997 года и после смерти ФИО3, умершего 

<

Дата>.

Признать за истцом право собственности на ? доли земельного участка в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, умершего 

<

Дата>.

Установить местоположение границ земельного участка площадью 408 кв.м. с кадастровым номером 

<

№>, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, вид разрешенного использования: индивидуальное жилищное строительство, категория земель: земли населенных пунктов, в соответствии каталогом координат границ земельного участка.

В судебное заседание истец ФИО5 не явилась, просила рассмотреть дело в её отсутствие, заявленные исковые требования поддержала в полном объеме. 

Представитель ответчика администрации г.о. Новокуйбышевск ФИО6 в судебное заседание не явился, извещен своевременно и надлежащим образом, просил рассмотреть дело в свое отсутствие, в удовлетворении исковых требований не возражал. 

Представитель третьего лица - Управления Росреестра по Самарской области в судебное заседание не явился, извещен своевременно и надлежащим образом. 

В силу ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Из материалов дела следует, что родителям истца - ФИО3 и ФИО4 на основании договора купли-продажи от 

<

Дата> на праве собственности принадлежал жилой дом общей площадью 43,6 кв.м, жилой площадью 39,4 кв.м и земельный участок площадью 390 кв.м., расположенные по адресу: 

<

Адрес>, принадлежащий на праве собственности на основании свидетельства на землю от 

<

Дата> за 

<

№> и акта установления нормативной цены земельного участка от 

<

Дата> за 

<

№>, выданных Земельным комитетом по земельным ресурсам и землеустройству г.Новокуйбышевска Самарской области, что подтверждается свидетельством о праве на наследство по закону от 

<

Дата>, выданным нотариусом г.Новокуйбышевска ФИО, зарегистрированным в реестре за номером 

<

№> об определении наследственного имущества после смерти ФИО4 в виде 1/2 доли каждому: ФИО3 (мужу) и ФИО5 (дочери) на иные жилой дом и земельный участок.

Судом установлено, что 

<

Дата> умерла мать истца – ФИО4. Наследниками после смерти ФИО4 являются муж и дочь – ФИО3 и ФИО5

<

Дата> умер отец истца – ФИО3, что подтверждается свидетельством серии 

<

№>, выданным 

<

Дата> Отделом ЗАГС г.о.Новокуйбышевск управления ЗАГС Самарской области. Наследниками после смерти ФИО3 является дочь –ФИО5, что подтверждается справкой, выданной 18.12.2020г. нотариальной палатой Самарской области нотариального округа г.Новокуйбышевска Самарской области нотариусом ФИО1, из которой следует, что заведено наследственное дело 

<

№> после смерти ФИО3, 

<

Дата> г.р., умершего 

<

Дата>. Наследником принявшим наследство по всем основаниям является дочь: ФИО5, 

<

Дата> рождения.

Наследственным имуществом является ? жилого дома и ? земельного участка, расположенные по адресу: 

<

Адрес>. 

На основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости от 25.03.2019г. следует, что жилой дом площадью 60,2 кв.м., 1962 года постройки, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, поставлен на кадастровый учет за номером 

<

№>.

На основании выписки из Единого государственного реестра недвижимости 17.04.2019г. следует, что земельный участок, категории земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: индивидуальное жилищное строительство, площадью 399 кв.м., расположенный по адресу: 

<

Адрес>, поставлен на кадастровый учет за номером 

<

№>, на праве общей долевой собственности от 

<

Дата> -1/2 доли принадлежит ФИО5 (свидетельство о праве на наследство по закону, выдано нотариусом ФИО1 

<

Дата> реестровый 

<

№>).

Согласно уведомления, выданного Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Самарской области 17.07.2019г., ФИО5 отказано в осуществлении кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав на жилой дом 

<

Адрес>, ввиду разночтений в сведениях в указании площади данного жило дома, а именно в представленном свидетельстве о праве на наследство по закону 

<

Дата> его площадь составляет - 43,6 кв.м, по сведениям Единого государственного реестра недвижимости его площадь составляет - 60,2 кв.м. Согласно данным ГУП Самарской области «Центр технической инвентаризации» дом имеет следующие характеристики: жилая площадь - 39,4 кв.м, общая площадь - 60,2 кв.м. Таким образом, описание объекта по правоустанавливающим документам не совпадает с описанием объекта, содержащимся в кадастре недвижимости.

Для благоустройства и улучшения жилищных условий родителями истца произведена реконструкция жилого дома, а именно снесена холодная пристройка, заложен оконный проем между помещениями №2 (жилая комната) и №8 (кухня) и частично заложен оконный проем в помещении №8 (кухня), построен на её месте пристрой площадью 5,6 кв.м, (отапливаемое помещение), после реконструкции площадь дома с 60,2 кв.м., увеличилась и составляет - 64,2 кв.м., по приказу Министерства экономического развития РФ от 01.03.2016г. №90 составляет - 70,6 кв.м., что подтверждается техническим планом от 16.11.2020г., составленным кадастровым инженером ФИО2 ООО «К.».

Согласно схеме расположения земельного участка на кадастровом плане территории, подготовленной ООО "К.", земельный участок с кадастровым номером 

<

№> имеет площадь 399 кв.м., фактические границы указанного земельного участка установлены на основании инженерно-геодезических изысканий, выполненных ООО «К.» 30.09.2020г. и его площадь составила 408 кв.м.; площадь жилого дома с кадастровым номером 

<

№>, расположенного в границах указанного земельного участка составила 92 кв.м. Данная схема границ земельного участка содержит указание на общую площадь земельного участка, описание его границ, что позволяет определить его границы на местности. Земельный участок поставлен на кадастровый учет. Указаны границы земельного участка, площадь которого соответствует материалам межевания.

Согласно технического заключения, выполненного ООО «К.» 30.09.2020г., жилой дом, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, с кадастровым номером 

<

№> общей площадью 70,6 кв.м., расположенный в границах земельного участка с кадастровым номером 

<

№> пригоден к безопасной круглогодичной эксплуатации и для проживания.

В ходе судебного разибирательства установлено, что при жизни родителям истца не выдавалось разрешение на перепланировку и реконструкцию дома, принадлежащего им на праве собственности. 

С момента смерти родителей истец приняла наследство в виде указанного жило дома и земельного участка, на котором он расположен, а именно истцом произведена государственная регистрация права на 1/2 доли земельного участка площадью 399 кв.м. (в порядке наследования по закону после смерти матери ФИО4), на которой расположен данный жилой дом, принадлежащий на праве собственности ее родителям, но из-за разночтений в технических документах площади дома, 1/2 доли дома и 1/2 доли земельного участка, принадлежащие отцу ФИО3 - не включены в состав наследственной массы после смерти отца и в государственной регистрации права на 1/2 доли жилого дома (порядке наследования после смерти маетри) истцу отказано.

В соответствии с частью 1 статьи 218 Гражданского кодекса РФ право собственное на новую вещь, изготовленную или созданную лицом для себя с соблюдением закона иных правовых актов, приобретается этим лицом.

Согласно статьи 209 Гражданского кодекса РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своем, усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, н противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемы законом интересы других лиц.

В соответствии с положениями статьей 40 Земельного кодекса РФ, 263 Гражданского кодекса РФ собственник земельного участка может возводить на нем здания и сооружения, осуществлять их перестройку или снос, разрешать строительство на своем участке другим лицам. Эти права осуществляются при условии соблюдения градостроительных строительных норм и правил, а также требований о целевом назначении земельного участка (пункт 2 статьи 260).

Согласно пункта 14 статьи 1 Градостроительного кодекса РФ реконструкция объектов капитального строительства (за исключением линейных объектов) - изменение параметров объекта капитального строительства, его частей (высоты, количества этажей, площади, объема), в том числе надстройка, перестройка, расширение объекта капитального строительства, а также замена и (или) восстановление несущих строительных конструкций капитального строительства, за исключением замены отдельных элементов таких конструкций на аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или) восстановления указанных элементов.

В силу статьи 51 Градостроительного кодекса РФ строительство, реконструкция недвижимого имущества осуществляется на основании разрешения на строительство, реконструкцию. Разрешение выдается органом местного самоуправления. По окончании реконструкции объекта недвижимого имущества он подлежит вводу в эксплуатацию. Разрешение на ввод объекта в эксплуатацию является основанием для постановки на государственный учет построенного объекта капитального строительства,

внесения изменений в документы государственного учета реконструированного объекта капитального строительства.

В соответствии с пунктом 1 статьи 222 Гражданского кодекса РФ самовольной постройкой является жилой дом, другое строение, сооружение или иное недвижимое имущество, созданное на земельном участке, не отведенном для этих целей в порядке, установленном законом и иными правовыми актами, либо созданное без получения на это необходимых разрешений или с существенным нарушением градостроительных и строительных норм и правил.

Согласно пункта 3 статьи 222 Гражданского кодекса РФ право собственности на самовольную постройку может быть признано за лицом, в собственности, пожизненном наследуемом владении, постоянном (бессрочном) пользовании которого находится земельный участок, где осуществлена постройка. В этом случае лицо, за которым признано право собственности на постройку, возмещает осуществившему ее лицу расходы на постройку в размере, определенном судом. Право собственности на самовольную постройку не может быть признано за указанным лицом, если сохранение постройки нарушает права и охраняемые законом интересы других лиц либо создает угрозу жизни и здоровью граждан.

Частью 4 статьи 29 Жилищного кодекса РФ предусмотрено, что на основании решения суда жилое помещение может быть сохранено в переустроенном и (или) перепланированном состоянии, если этим не нарушаются права и законные интересы граждан либо это не создает угрозу их жизни или здоровью.

Судом установлено, что согласно технического заключения, выполненного ООО «К.» 30.09.2020г. что жилой дом, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, с кадастровым номером 

<

№> общей площадью 70,6 кв.м, расположенный в границах земельного участка с кадастровым номером 

<

№> пригоден к безопасной круглогодичной эксплуатации и для проживания. Проведенные работы по реконструкции и перепланировке данного жилого дома позволили в целом в значительной степени улучшить условия проживания жильцов, повысить уровень благоустройства и комфортности жилого дома, соответствуют требованиям СП 55.13330.2016 «Дома жилые одноквартирные», СанПин 2.1.2.2645-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям проживания в зданиях и помещениях, Федеральному закону от 30.12.2009г. №384-Ф3 «Технического регламента о безопасности зданий и сооружений», Постановлению Правительства РФ от 28.01.2006г. №47 «Об утверждении положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом» и СП 112.13330.2011 «Пожарная безопасность зданий и сооружений», СП 70.13330.2012 «Несущие и ограждающие конструкции» и 20.13330.2016 «Нагрузки воздействия». Данный жилой дом может быть сохранен в реконструированном и перепланированном состоянии, так как текущее состояние конструктивных элементов определено как работоспособное, соответствующее градостроительным и строительным нормам и правилам, не влияет на конструктивную целостность дома, не угрожает жизни и безопасности собственников и не нарушает права и законные интересы третьих лиц.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 26 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 10, Пленума Высшего Арбитражного суда РФ N 22 от 29.04.2010 г. некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связан с защитой права собственности и других вещных прав", отсутствие разрешения строительство само по себе не может служить основанием для отказа в иске о признании права собственности на самовольную постройку.

Согласно абз. 2 п. 2 ст. 218 Гражданского кодекса РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу статьи 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследован имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В силу статьи 1111 Гражданского кодекса РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

Пунктом 1 ст. 1112 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу ст. 1113 Гражданского кодекса РФ днем открытия наследства является день смерти гражданина.

В соответствии со статьей 1141 Гражданского кодекса РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

В силу пункта 1 статьи 1142 Гражданского кодекса РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии со статьей 1152 ГК РФ, для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии со ст. 1181 Гражданского кодекса РФ, принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом.

Как разъяснено в пункте 74 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" в состав наследства входят и наследуются на общих основаниях принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком.

Согласно в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 г. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", согласно которой наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

Из разъяснений, содержащихся в пункте 27 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 10 и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации N 22 от 29 апреля 2010 "О некоторых вопросах, возникающих судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности других вещных прав", согласно которым самовольная постройка не является имуществом, принадлежащим наследодателю на законных основаниях, и не может быть включена наследственную массу. Вместе с тем, это обстоятельство не лишает наследников, принявших наследство, права требовать признания за ними права собственности на самовольную постройку, но только при условии, что к ним в порядке наследования перешло право собственности или право пожизненного наследуемого владения земельным участком, на котором осуществлена постройка, при соблюдении условий, установленных статьей 222 Гражданским кодексом Российской Федерации. 

Согласно справке от 18.12.2020 года, выданной нотариусом г. Новокуйбышевска ФИО1 следует, что заведено наследственное дело 

<

№> после смерти ФИО3, умершего 

<

Дата>. Наследником принявшим наследство является дочь ФИО5, 

<

Дата> г.р. 

Из выписки из ЕГРН от 25.03.2019 года 

<

№> следует, что права в отношении испрашиваемого объекта (жилого дома) ни за кем не зарегистрированы, объект недвижимости является ранее учтенным. 

Из выписки из ЕГРН от 17.04.2019 года следует, что правообладателем спорного земельного участка является ФИО5 (1/2 доли в праве, свидетельство о праве на наследство по закону, выданное нотариусом ФИО1 

<

Дата> реестровый номер 

<

№>), обременений (ограничений) не имеется. 

Принимая во внимание, что истец фактически приняла наследство родителей в виде спорного жилого дома и земельного участка, использует имущество по назначению, несет бремя, спора по границам не имеется, участок свободен от притязаний третьих лиц, суд полагает, что имеются все основания для удовлетворения иска. 

Доказательств, свидетельствующих о невозможности передачи истцу в собственность жилого дома и земельного участка, суду не представлено, что также подтверждается отсутствием возражений со стороны администрации г.о. Новокуйбышевск.

Право собственности наследодателей ФИО4 и ФИО3, а впоследствии и наследника, принявшего наследство в установленном законом порядке – ФИО5, на жилой дом и земельный участок, расположенные по вышеуказанному адресу, никем из сторон не оспаривается. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194 – 199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО5 к администрации городского округа Новокуйбышевск Самарской области о сохранении жилого помещения в реконструированном виде, признании права собственности на реконструированный жилой дом и признании права собственности на земельный участок в порядке наследования, об установлении местоположения границ земельного участка, – удовлетворить.

Сохранить здание - жилой дом, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, с кадастровым номером 

<

№>, год завершенного строительства - 1962, общей площадью жилого дома - 64,2 кв.м., число этажей - 1, площадью здания, определенной в соответствии с приказом Минэкономразвития России от 01.03.2016 года №90, составляет 70,6 кв.м., в реконструированном состоянии.

Признать за ФИО5, 

<

данные скрыты>, право собственности на реконструированное здание - жилой дом, расположенный по адресу: 

<

Адрес>, с кадастровым номером 

<

№>, год завершенного строительства - 1962, общей площадью жилого дома - 64,2 кв.м., число этажей - 1, площадью здания, определенной в соответствии с приказом Минэкономразвития России от 01.03.2016 года №90 - 70,6 кв.м., в реконструированном состоянии в порядке наследования по закону после смерти ФИО4, умершей 

<

Дата> и после смерти ФИО3, умершего 

<

Дата>.

Признать за ФИО5, 

<

данные скрыты>, право собственности на ? доли земельного участка площадью 408 кв.м., расположенного по адресу: 

<

Адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, разрешенное использование: индивидуальное жилищное строительство, с кадастровым номером 

<

№>, в порядке наследования по закону после смерти ФИО3, умершего 

<

Дата>.

Установить местоположение границ земельного участка площадью 408 кв.м. с кадастровым номером 

<

№>, расположенного по адресу: 

<

Адрес>, вид разрешенного использования: индивидуальное жилищное строительство, категория земель: земли населенных пунктов, в соответствии со следующими координатами:

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

... 

Площадь участка 408кв.м

Данное решение суда является основанием для внесения соответствующих сведений о вышеуказанных земельном участке и жилом доме в Единый государственный реестр недвижимости. 

Решение может быть обжаловано в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд Самарской области в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Решение в окончательной форме принято 26 июля 2021 года. 

Судья /подпись/ Е.И.Строганкова

.

.

.

. 

.

.

.

. 

.

.

.

.

.

.

.

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

. 

.

. 

.

. 

.